
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 Управление по Кировской области
610010 г. Киров, ул.К.Либкнехта, 69

 
25.08.2009 г.

Р Е Ш Е Н И Е
 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области по контролю в сфере размещения
заказов в составе:

 Председателя комиссии:
 Мильчакова В.В.  -   руководителя Кировского УФАС России,  
 Членов комиссии:
 Кузнецовой А.М. –  начальника Кировского УФАС России,
Видягина С.П. - специалиста Кировского УФАС России,
Хлебниковой Н.В. – специалиста Кировского УФАС России,
в присутствии:
 Мамаевой Е.А. – представителя департамента социального развития Кировской области, по доверенности,
Головизниной С.В. – представителя Яранского районного потребительского общества, по доверенности,
Соколова Ю.В. - представителя Яранского районного потребительского общества, по доверенности,

рассмотрев материалы департамента социального развития Кировской области о включении сведений о Яранском
районном потребительском обществе, ООО «Малиновский» в реестр недобросовестных поставщиков,

У С Т А Н О В И Л А:
 
12.08.2010 года в Кировское УФАС РФ поступили материалы отдепартамента социального развития Кировской области (далее
- Заказчик) о включении сведений о Яранском районном потребительском обществе, ООО «Малиновский», в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с отказом от заключения государственных контрактов.

После проведения запросов котировок (заседания котировочной комиссии по рассмотрению и оценке котировочных
заявок от 02.08.2010 и 04.08.2010 г.г.) в адрес Заказчика от единственных участников размещения заказов - Яранского районного
потребительского общества, ООО «Малиновский» поступили письменные уведомления об отказе от заключения
государственных контрактов в связи повышением отпускных цен на молочную и кисломолочную продукцию.

ООО «Малиновский» дополнительно направило Заказчику копию прейскуранта отпускных цен с 01.01.2010 г.
производителя молочной продукции ООО «Вятушка».

16.08.2010 года заинтересованным лицам направлены уведомления о дате и времени рассмотрения комиссией
Кировского УФАС России сведений о включении в реестр недобросовестных поставщиков.

На заседание комиссии представители ООО «Малиновский» не явились, о дате рассмотрения сведений для включения в
реестр недобросовестных поставщиков уведомлены надлежащим образом, о невозможности участия, не сообщали.

 Представители Яранского районного потребительского общества сообщили, что государственный контракт получен
после повышения цен на молочную продукцию, до подачи котировочной заявки отсутствовали предпосылки повышения цен.
Яранское районное потребительское общество закупает молочную продукцию у ОАО «Лактис», ЗАО «Кировский молочный
комбинат», осуществляет поставку молочной продукции не только по государственным и муниципальным заказам. Указали, что
поставка продукции для нужд департамента социального развития Кировской области по цене, указанной в котировочной
заявке, приведет к прямым убыткам.

Доводы хозяйствующих субъектов об отсутствии финансовой возможности осуществить поставку молочной и
кисломолочной продукции по ценам, указанным в котировочных заявках, из-за непредвиденного роста цен, несостоятельны по
следующим основаниям:

В соответствии с п. 4 ст. 44 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» участники размещения заказов указали в
котировочных заявках согласие исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок;

 
Поставка молочной и кисломолочной продукции по государственному и муниципальному заказам не составляет всего

объема поставки Яранского районного потребительского общества и ООО «Малиновский», что исключает возникновение у
хозяйствующих субъектов существенных убытков. При выполнении обязательств по государственному контракту существует
возможность не получения хозяйствующими субъектами запланированной материальной выгоды. Яранское районное
потребительское общество, ООО «Малиновский» не принимали со своей стороны мер по изучению цен на молочную и
кисломолочную продукцию, сообщили, что

Кроме того, учитывая, что получателями продукции являются социальные учреждения требуется исполнение обязательств
по государственному контракту в полном объеме

Доводы хозяйствующих субъектов о невозможности исполнения обязательств по государственным контрактам из-за
непредвиденного роста цен не могут рассматриваться в качестве объективной причины для отказа от их заключения. Поскольку
поставка товара по государственным контрактам не занимае большой       о несоответствии документации об аукционе
рабочему проекту не соответствует действительности. Представленная Заказчиком на заседание комиссии проектно-сметная
документация показывает, что рабочий проект не предусматривает выполнение работ, не указанных в документации об
аукционе.

Кроме того, ООО «ФОРЭС» имело возможность ознакомиться с рабочим проектом до подачи заявки на участие в
аукционе.

Таким образом, Комиссия Кировского УФАС России считает, что у Яранского районного потребительского общества,
ООО «Малиновский» не было оснований для отказа от заключения государственных контрактов.

Руководствуясь ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» комиссия

 
Р Е Ш И Л А :

 
Сведения,  представленные департаментом социального развития Кировской области в отношении Яранского

районного потребительского общества (612260 Кировская область, г. Яранск, ул. Кирова, 28 ИНН 4339000554), ООО
«Малиновский» (612540 Кировская область, п. Уни, ул. Ефремовой, 2 А ИНН 4333000170) включить в Реестр недобросовестных
поставщиков в связи с отказом от заключения государственных контрактов на поставку молочной и кисломолочной продукции.



 
          В соответствии с ч. 12 ст. 19 ФЗ Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с момента его принятия.   
 
 
 


